7. Încassarea tacselor curente și restante.
8. »Învățătorul catichet« disertațiune de Nicolae Ștef.
9. Propuneri și interpelări.
10. Ficsarea timpului și locului pentru conferința procsimă.
11. Închiderea conferinței.
12. Reflecțiuni asupra examenului ascultat.
- Arad la 6/19 Mai 1904.

Iosif Moldovan
președinte.

Ștefan Roja
secretar.

—□—

Membrii Reuniunii învățătorilor gr. or. rom. din despărțământul protop. Comloșul-Mare, sunt poftiți a participa la adunarea generală a despărțământului, care se va ținea la 7/20 Iunie a. c. în comuna Igrăș.

PROGRAMA.

1.

despărt.

Atanasie Lipovan
notar.

—□—

Amesurat §§-lor 23 și 24 din Statutul Reuniunii învățătorilor dela școalele poporale confesionale gr. or. rom. di protopopiatele Timișoara, Belinț, Comloșul-Mare și Lipova, precum și a concludului luat în adunarea generală a Despărțământului nostru, ținută la 16/29 Mai 1903 în comuna Topolovețul-Mare, — Onorații DD. membri din Despărțământul Belinț, sunt prin aceasta convocați la adunarea generală constituantă, care se va ținea în 20 Mai (2 Iunie) a. c. la 8 ore dimineața în comuna *Balinț*.

Obiectele adunării:

1. Asistarea în corpore la chemarea Duhului sfânt.
2. Ascultarea examenului dat de învățătorul Traian Cărăbaș cu elevii de școală.
3. Deschiderea adunării.
4. Observări asupra examenului ținut.
5. Cetirea rapoartelor, al presidiului, cassarului și bibliotecarului despre starea Despărțământului Belinț, în anul 1903/4.
6. Cetirea disertațiilor însinuinde.
7. Încassarea taxelor curente și restante de la membrii Despărțământului.
8. Defigerea locului pentru proxima adunare.
9. Diverse propuneri.
10. Constituirea despărțământului pe noul period de 3 ani.
11. Închiderea adunării.
- Jabăr, la 5/18 Mai 1904.

Ștefan Gherga,
notar.

Damian Juratoniu,
președinte.

—□—

Concurs.

Pentru ocuparea postului de secretar I al »Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român« se deschide concurs nou cu termenul de **15 Iulie 1904 st. n.**

Agendele împreunate cu postul de secretar I sunt înșirate în § 28 al statutelor Asociațiunii.

—□—

2—3

Licitațiuni minuende.

În sensul decisului Veneratului Consistor dice-san gr. ort. rom. aradan din 13/ 26 Decemvrie 1903, Nr. 7446/1903, se escrie concurs de licitare minuendă pentru edificarea de nou a S. Biserici gr. ort. rom. din Comlăuș Ó. Szent Anna (cot. Arad) care se va ținea la **16/29 Mai 1904**, la 2 oare după amezăzi în localitatea școalei a III. din loc.

Prețul de esclamare e 20840 cor. 26 fil. Reflectanții la licitare sunt deobligați a depune nainte de începerea licitărei vadiul de 10%, dar în bani gata; stă înse în dreptul comitetului parochial a da lucrul, la acela dintre licitanți, în care va avea mai mare garanță morală și materială.

Planul, preliminarul de spese și condițiunile de licitare se pot ceti la subsemnatul conducător al Oficiului parochial.

Reflectanții nu pot pretinde diurne ori viatec, nică studiere nici la licitare.

Comlăuș Ó. Szent Anna 2/15 Mai 1904.

Mihail Leucufia
par. gr. ort. rom.

—□—

2—3

Pe basa conclusului Ven. Consistor de datto **22 Aprilie 1904 Nr. 2014** se publică licitațiune minuendă verbală în cauza reparării edificiului bisericesc intern și estern din comuna **Cuveșdia** (Kövesd), care se va ținea în localitatea școalei din loc, **Duminecă în 23 Maiu** (5 Iunie) 1904 la 11 ore a.